
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL COMITATO PER LE INFEZIONI OSPEDALIERE (CIO) 

DELL’ ASST SANTI PAOLO E CARLO, QUINQUENNIO 2019-2023 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018 ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

vista la DGR 7846 del 26/07/2009 “Prevenzione e controllo delle infezioni ospedaliere e correlate 

all’assistenza sanitaria – Indicazioni per l’organizzazione e rendicontazione delle attività di indirizzo della 

Direzione Generale Sanità delle strutture sanitarie accreditate di ricovero e cura” che precisa che l’attuazione 

delle attività di sorveglianza, prevenzione e controllo, in capo alla Direzione Sanitaria di Presidio, deve 

essere improntata al coordinamento, integrazione e trasversalità; 

 

preso atto della DGR n° X/6915 del 24/07/2017 che approva il Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico dell’ASST Santi Paolo e Carlo che istituisce il Dipartimento Funzionale Interaziendale Infezioni 

correlata all’assistenza e di Comunità (DISCI), nella logica di incrementare l’integrazione della gestione 

delle malattie infettive di due vaste aree milanesi, ospedaliere e territoriali, favorendo la crescita dell’offerta 

assistenziale, attraverso: 

 

- implementazione di una rete di “antimicrobial stewardship” nei diversi nosocomi, a disposizione 

anche di medici di medicina generale e delle strutture sanitarie di cure intermedie, di riabilitazione e 

residenziali  

- creazione di una rete per la gestione integrata e multidisciplinare di infezioni correlate alla 

dipendenza e al disagio sociale (in collaborazione con SERT, Case Circondariali, Comune di 

Milano). Nel DISCI  sono funzionalmente integrate nel Dipartimento le strutture di Malattie Infettive 

e Microbiologia e Farmacia. Il Dipartimento collabora inoltre con le Direzioni Sanitarie aziendali, 

con le Direzioni Sociosanitarie e le Direzioni Mediche di Presidio; 

 

tenuto conto che le attività di sorveglianza, prevenzione e controllo rivestono sempre maggior rilevanza data 

l’epidemiologia delle infezioni e dei patogeni multi resistenti e l’emergere delle antibiotico resistenze; 

 

tenuto conto altresì, in ambito ospedaliero, della necessità di: 

 

- monitorare le infezioni, da germi MDR e non 

- dare indicazioni sulle modalità di sorveglianza attiva e di isolamento laddove necessario 

- monitorare il consumo di antibiotici e proporre misure atte a contenerne il consumo 

- redigere linee guida comuni tra i due presidi ospedalieri e revisionare le esistenti 

- attivare programmi di formazione per il personale dal comparto e per il personale medico 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0002031    del 10/10/2019 - Atti U.O. Direzione Strategica

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- proporre scelte organizzative funzionali alla riduzione del rischio di infezioni nelle diverse situazioni  

- garantire il coordinamento e la collaborazione tra programmi di stewardship antimicrobica e 

programmi di controllo delle infezioni; 

 

considerate: 

- la deliberazione del Direttore  Generale n. 296 del 16.03.2016 ad oggetto “Ufficio Qualità e Gestione del 

rischio clinico, comitato valutazione sinistri (CVS) e gruppo di coordinamento per la gestione del rischio 

(CRM): metodo e sinergie”; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 750 del 04.04.2019 ad oggetto “Attribuzione incarico ad interim 

alla Dr.ssa Sabrina Passarella quale responsabile della S.S. Qualità e Gestione del rischio clinico dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo; 

- le Linee Guida Regionali relative alla programmazione annuale delle attività di Risk Management 

comunicate con nota della Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2018.0041134 del 21/12/2018 “Linee 

Operative Risk Management in Sanità – anno 2019”; 

 

richiamata la deliberazione n. 1054 del 04/07/2018 dell’ASST Santi Paolo e Carlo con la quale si istituisce 

il Comitato per le Infezioni Ospedaliere dell’ASST Santi Paolo e Carlo – triennio 2018-2020; 

 

ritenuto di dover procedere all’aggiornamento del Comitato di Infezioni Ospedaliere (CIO) dell’ASST Santi 

Paolo e Carlo, che ha i seguenti obiettivi: 

 

- definire le linee di intervento ritenute strategiche per la lotta contro le Infezioni correlate 

all’assistenza in termini di attività di sorveglianza, prevenzione e controllo a livello di ogni struttura 

afferente all’ASST Santi Paolo e Carlo; 

- attuare azioni di contrasto all’antibiotico resistenza, e politiche sull’antimicrobial stewardship a 

livello di ASST;  

- attivare percorsi di monitoraggio e controllo specifici nei PP.OO. Aziendali tesi alla prevenzione di 

eventi epidemiologici attraverso l’istituzione di CIO di Presidio presieduti dai Direttori Medici di 

Presidio rispettivi; 

 

considerato che il CIO Aziendale è presieduto dal Direttore Sanitario, coadiuvato dal Direttore SC Malattie 

Infettive per facilitare l’integrazione e omogeneità dei processi e percorsi con il DISCI (in quanto il Direttore 

SC Malattie Infettive è anche il Direttore del Dipartimento DISCI) dovrà essere composto come da allegati 

1,2,3.   

I CIO di Presidio individueranno un gruppo operativo per ciascuna sede che si occupi dell’implementazione 

delle attività di sorveglianza, prevenzione e controllo delle infezioni correlata all’assistenza, formalizzandone 

la composizione al CIO Aziendale con ruoli e responsabilità e relazionando sull’andamento delle attività di 

sorveglianza e controllo integrandosi con le attività del Risk Manager Aziendale; 

 

ritenuto che il CIO: 

- coinvolge, in funzione delle tematiche affrontate, le diverse strutture dei presidi e/o del territorio; 

- favorisce la condivisione e consolidamento delle attività concordate nel DISCI e nella Commissione 

terapeutica; 

 

evidenziato che i Comitati  dovranno essere convocati con una cadenza almeno trimestrale e le loro attività 

registrate in un report annuale e che l’attività di segreteria del CIO Aziendale è demandata al Risk Manager 

Aziendale;  

 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

per quanto indicato in premessa: 

1. di costituire il Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) della ASST Santi Paolo e Carlo, presieduto dal 

Direttore Sanitario o suo delegato e coadiuvato dal Direttore SC Malattie Infettive , come da allegato 

1 (parte integrante del presente provvedimento) e articolato a sua volta in due CIO di Presidio come 

da allegati 2 e 3 (parte integrante del presente provvedimento);  

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore Sanitario, Nicola 

Vincenzo Orfeo, e che la sua esecuzione è affidata al medesimo;  

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto  a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito Internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 3/8



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Valentina Castello

Dirigente/Responsabile proponente: Matteo Stocco

Pag.: 4/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 
                                                 Tel. 02/8184.4518 – Fax 02/8130911  email: direzione.saniataria@asst-santipaolocarlo.it  

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 

 

           Allegato 1 
 

COMITATO AZIENDALE PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTROLLO DELLE INFEZIONI OSPEDALIERE 

(C.I.O.) 
 

COMPONENTI 
         
 
Il CIO Aziendale è così composto: 
 
Direttore Sanitario o suo delegato con funzioni di Presidente 
 
Direttori Medici di Presidio Ospedaliero: 

• Presidio San Paolo 
• Presidio San Carlo 

 
Direttore SC Area Territoriale  
 
Direttore Medico Sanità Penitenziaria 
 
Direttori dei Dipartimenti Sanitari : 

• Direttore del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze 
• Direttore del Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico Terapeutiche  
• Direttore del Dipartimento Emergenza e Urgenza 
• Direttore del Dipartimento Emato-Oncologico 
• Direttore del Dipartimento Area Medico Internistica 
• Direttore del Dipartimento Materno Infantile  
• Direttore del Dipartimento Epato-Gastro-Metabolico 
• Direttore del Dipartimento Tecnologie Diagnostiche di Laboratorio 
• Direttore del Dipartimento Area Chirurgica 
• Direttore del Dipartimento Testa Collo 
• Direttore del Dipartimento Area Critica 
• Direttore del Dipartimento Cardio-Respiratorio 
• Direttore del Dipartimento Area delle Cronicità (R.I.C.C.A)  

 
Direttore della Direzione delle Professioni Sanitarie  
 
Dirigente Medico di Presidio – Presidio San Paolo - che coordina il Gruppo Operativo (G.O.) 
Dirigente Medico di Presidio – Presidio San Carlo - che coordina il Gruppo Operativo (G.O.) 
 
Direttore della S.C. Microbiologia  
 
Direttore della S.C. Malattie Infettive (Direttore DISCI che coadiuva il DSA) 
 
Direttore della S.C. di Farmacia 
 
Direttore della S.C. Controllo di Gestione 
 

  
 

Pag.: 5/8



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 
                                                 Tel. 02/8184.4518 – Fax 02/8130911  email: direzione.saniataria@asst-santipaolocarlo.it  

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 

 

Responsabile della S.S. Qualità e Rischio Clinico 
 
Responsabile della S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione 
 
Coordinatore Medici Competenti 
 
Infermieri addetti al controllo delle Infezioni Cor relata all’Assistenza (I.C.A.) 
 
Direttore del Dipartimento Amministrativo 
 
Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  
 
Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag.: 6/8



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 
                                                 Tel. 02/8184.4518 – Fax 02/8130911  email: direzione.saniataria@asst-santipaolocarlo.it  

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 

 

           Allegato 2 

 
COMITATO AZIENDALE PER LA PREVENZIONE ED IL 

CONTROLLO DELLE INFEZIONI OSPEDALIERE 
(C.I.O.) 

 
COMPONENTI 

         
Il CIO del Presidio San Carlo è presieduto dal Direttore Medico di Presidio ed è così composto: 
 
Dirigente Medico di Presidio che coordina il Gruppo Operativo (G.O.) 
 
Direttore della S.C. di Microbiologia o suo delegato 
 
Direttore della S.C. di Malattie Infettive o suo delegato 
 
Direttore della S.C. di Farmacia o suo delegato 
 
Dirigente del Dipsa PO San Carlo 
 
Coordinatore Medici Competenti o suo delegato 
 
Direttori delle SS.CC. Sanitarie del Presidio o referenti per le ICA da essi individuati 
 
Infermieri addetti al controllo ICA 
 
Secondo necessità su convocazione: 

• Direttore della S.C. Controllo di Gestione 
• Direttore della S.C. Servizio Prevenzione e Protezione o suo delegato 
• Responsabile della S.S. Qualità e Rischio Clinico 
• Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
• Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 
• Direttore ad interim della S.C. Formazione 

 
Il Gruppo Operativo del CIO del Presidio San Carlo sarà costituito come di seguito riportato: 

• Dirigente Medico di Presidio che coordina il G.O.  
• Direttore della S.C. di Microbiologia o suo delegato 
• Direttore della S.C. Malattie Infettive o suo delegato 
• Direttore della S.C. Farmacia o suo delegato 
• Infermieri addetti al controllo delle ICA  

 

 
 
 
 
 

       

Pag.: 7/8



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 
                                                 Tel. 02/8184.4518 – Fax 02/8130911  email: direzione.saniataria@asst-santipaolocarlo.it  

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 

 

                        Allegato 3   
 

COMITATO AZIENDALE PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTROLLO DELLE INFEZIONI OSPEDALIERE 

(C.I.O.) 
 

COMPONENTI 
         
Il CIO del Presidio San Paolo è presieduto dal Direttore Medico di Presidio ed è così composto: 
 
Dirigente Medico di Presidio che coordina il Gruppo Operativo (G.O.) 
 
Direttore della S.C. di Microbiologia o suo delegato 
 
Direttore della S.C. di Malattie Infettive o suo delegato 
 
Direttore della S.C. di Farmacia o suo delegato  
 
Direttore Medico Sanità Penitenziaria  
 
Dirigente del Dipsa PO San Paolo 
 
Coordinatore Medici Competenti o suo delegato 
 
Direttori delle SS.CC. Sanitarie del Presidio o referenti per le ICA da essi individuati 
 
Infermieri addetti al controllo ICA 
 
Secondo necessità su convocazione: 

• Direttore della S.C. Controllo di Gestione 
• Direttore della S.C. Servizio Prevenzione e Protezione o suo delegato 
• Responsabile della S.S. Qualità e Rischio Clinico 
• Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
• Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 
• Direttore ad interim della S.C. Formazione 

 
Il Gruppo Operativo del CIO del Presidio San Paolo sarà costituito come di seguito riportato: 

• Dirigente Medico di Presidio che coordina il G.O. 
• Direttore della S.C. di Microbiologia o suo delegato 
• Direttore della S.C. Malattie Infettive o suo delegato 
• Direttore della S.C. Farmacia o suo delegato 
• Infermieri addetti al controllo delle ICA  

Pag.: 8/8


		2019-10-10T16:10:52+0200


		2019-10-10T16:16:05+0200


		2019-10-10T16:21:46+0200


		2019-10-10T16:27:07+0200




